2

[image: герб]

Собрание представителей
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области

                                                    РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]« 22 »      12         2023                                                                                                          №  368

Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета закрытого административно-территориального образования г. Заречного Пензенской области

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (с изменениями), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органах субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положением «О бюджетном процессе в ЗАТО г. Заречном Пензенской области», утвержденным решением Собрания представителей г. Заречного Пензенской области от 19.10.2007 № 407, Положением о Контрольно-счетной комиссии города Заречного Пензенской области, утвержденного решением Собрания представителей г. Заречного Пензенской области от 27.01.2022 № 205, статьями 4.1.1, 4.2.1, 4.6.2 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области,

Собрание представителей РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета закрытого административно-территориального образования г. Заречного Пензенской области (приложение).
2. Признать утратившими силу:
- решение Собрания представителей г. Заречного Пензенской области от 25.03.2010 № 165 «Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области»;
- решение Собрания представителей г. Заречного Пензенской области от 29.11.2016 № 197 «О внесении изменений в Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета закрытого административно-территориального образования города заречного пензенской области, утвержденный решением Собрания представителей города Заречного Пензенской области от 25.03.2010 № 165».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
4. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой информации – в газете «Ведомости Заречного» и разместить на официальных сайтах Собрания представителей города Заречного Пензенской области, Администрации города Заречного Пензенской области, Контрольно-счетной комиссии города Заречного Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[image: ]

Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением Собрания представителей
г. Заречного Пензенской области
от 22.12.2023 № 368

Порядок
проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета закрытого административно-территориального образования г. Заречного Пензенской области

1. Настоящий Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета закрытого административно-территориального образования г. Заречного Пензенской области (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в ЗАТО г. Заречном Пензенской области, утвержденного решением Собрания представителей г. Заречного Пензенской области от 19.10.2007 № 407.
2. Годовой отчет об исполнении бюджета закрытого административно-территориального образования г. Заречного Пензенской области (далее по тексту – годовой отчет об исполнении бюджета г. Заречного) до его рассмотрения на сессии Собрания представителей г. Заречного Пензенской области подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств) и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета г. Заречного.
3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета г. Заречного осуществляется Контрольно-счетной комиссией города Заречного Пензенской области.
[bookmark: Par51]4. Администрация г. Заречного Пензенской области представляет годовой отчет об исполнении бюджета г. Заречного для проведения его внешней проверки в Контрольно-счетную комиссию города Заречного Пензенской области не позднее 1 апреля текущего года.
Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета в Контрольно-счетную комиссию города Заречного Пензенской области направляются следующие материалы:
- перечень главных распорядителей и подведомственных получателей бюджетных средств;
- сведения о кредиторской и дебиторской задолженности бюджета г. Заречного на начало и конец отчетного периода (с расшифровкой и указанием наиболее крупных кредиторов и дебиторов);
- сведения о сумме остатков денежных средств на счете бюджета г. Заречного;
- информация об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации г. Заречного Пензенской области в отчетном периоде;
- бюджетная отчетность органа, организующего исполнение бюджета, по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации;
- сведения из муниципальной долговой книги г. Заречного за отчетный период;
- информация о начислениях в целом по соответствующим видам налогов, сборов и иных обязательных платежей, контролируемых налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- информация об уплаченных суммах в целом по соответствующим видам налогов, сборов и иных обязательных платежей, контролируемых налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- сведения о суммах задолженности, недоимки, отсроченных (рассроченных), реструктурированных и приостановленных к взысканию налогов, сборов, пеней и штрафов в целом по соответствующим видам налогов, сборов и иных обязательных платежей, контролируемых налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- отчет о проведенных органом внутреннего муниципального финансового контроля Администрации г. Заречного Пензенской области проверках финансово-хозяйственной деятельности получателей бюджетных средств за отчетный период;
- отчет об исполнении мероприятий муниципальных программ за отчетный год.
5. В ходе осуществления проверки годового отчета об исполнении бюджета
г. Заречного Контрольно-счетная комиссия города Заречного Пензенской области в пределах своих полномочий вправе запрашивать дополнительную информацию и документы у главных администраторов бюджетных средств.
6. Контрольно-счетная комиссия города Заречного Пензенской области проводит проверку годового отчета об исполнении бюджета г. Заречного по следующим направлениям:
- проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств по составу и содержанию форм отчетности;
- соблюдение бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса в г. Заречном;
- соблюдение бюджетного законодательства при исполнении бюджета г. Заречного;
- анализ исполнения доходной части бюджета г. Заречного;
- анализ исполнения расходной части бюджета г. Заречного;
- соблюдение бюджетного законодательства на стадии подготовки годового отчета об исполнении бюджета г. Заречного.
7. В процессе внешней проверки Контрольно-счетной комиссией города Заречного Пензенской области устанавливается:
- законность, степень полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;
- соответствие фактического исполнения бюджета г. Заречного его плановым назначениям, установленным решением Собрания представителей г. Заречного о бюджете г. Заречного;
- оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств.
8. Контрольно-счетная комиссия города Заречного Пензенской области готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета г. Заречного с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета г. Заречного осуществляется в срок, не превышающий двадцати пяти календарных дней с момента представления Администрацией г. Заречного Пензенской области в Контрольно-счетную комиссию города Заречного Пензенской области годового отчета об исполнении бюджета г. Заречного, а также документов и сведений, необходимых для проведения проверки годового отчета об исполнении бюджета г. Заречного.
Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета г. Заречного в течение трех рабочих дней с момента окончания срока, указанного в абзаце втором настоящего пункта, представляется Контрольно-счетной комиссией города Заречного Пензенской области в Собрание представителей г. Заречного Пензенской области с одновременным направлением в Администрацию г. Заречного Пензенской области.
image1.wmf

image2.jpeg
Ipencenarens

CoGpanus npezncraBurenei C.H.Py3aiikun

I'maBa ropoma 0.B. Kitumanos